In ueteri Testamento lex inscripta erat tabulis lapideis, per eam populi præuaricatio & maledictio manifestabatur atq; arguebatur, sed non auserebatur. Erat enim litera occidens quæ externe quidem pronunciabat quid iustum, quid faciendum esset, uerum non poterat cor ueteris et carnalis hominis interne mutare & renouare, ut alacritate & studio ardenti ea que iusta erant faceret, sed homines ducebat ad Messiam, is suo spiritu cor circuicidere debebat, peccata delere, & legem in corda inscribere.

Externa est
cumcisio &
ceremonia

Externa circumcisio, uictime, sanguis pecudum, sacerdotium leuiticum, lex Mosi, & ceremoniae non habebant tantum uirium ac facultatis ut pecatores iuuarent & liberarent. Id Christifideles ante Christi aduentum excepti sunt in seipsis, atq; etiam sciebant non in ceremonijs illis liberationem a peccatis sitam esse aut eas ceremonias perpetuo duraturas. Nam per eas ignorabant Deum nouum testamentum, remissionem peccatorū, per sanctum & sacrificium Messiae promisso, & Messiae Spiritum nobis legendum & scripturum & in nobis impleturum esse, ut per fidem bonam & sermonem conscientiam acciperemus & Deum patrem nostrum esse agnosceamus per mediatorem noui Testamenti Christum Iesum. Ideocq; tam ardentis desiderio illum expectabant. Abraham uidit in spiritu hunc diē non T testamenti in quo Christus declarari & modo per Euangelium ac spiritum sanctum manifestari debebat, gaudebatq; Joan. viij. Et uetus testatum erait præparatio Noui ad Christum, in quo non tantum litera extrema auribus insonat sed spiritus intus uiuiscat & illuminat. Quæ omnia valde abscondita fuerunt, Pauci id sciebant. In nouo uero Testamento suam quam scripserit non atramento sed spiritu uiuentis Dei, non in tabulis lapideis sed in carnales tabulas cordis.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Nouū fœdus
Gratiae fir-
mum.

Iudei accipiebant legem a Deo, qui promittebat eis bona temporalia. Contra illi recipiebant & promittebant Deo se seruatos legem, sed nō steterunt promissis, non prestiterunt ea quæ in lege sua Deus ab ijs requiri rebat. Proprio enim marte citra Messiae subsidium eam præstare conabatur, sed id impossibile erat. Ibi tum Deus melius testamentum seu fœdus pepigit cum populo suo, quod non nostris operibus aut dignitate nitetur, ut incertum, uacillans, nutans, inconstans & infirmum sit, sed nitetur à promissione illius certissima & infallibili de Christo citrostrum. Fœdus hoc fœdus gratiae erat & fœdus ratum, firmum, & perpetuum, eo quod ueritate & misericordia Dei in Messia nitebatur. Veritas autem & misericordia Dei in æternum manent. Dona enim & uocatio Deicium modis sunt Rom. xi, ut eorum illum pœnitere nō possit: ἀμετέλη ταῦτα εἰσι τὰ καὶ κλητὸν τῷ Θεῷ. Ideo primum mittit Mosen qui legem diceret, mūdo peccatum et maledictionem ostenderet, ut ea agnosceret corā Deo, humiliaretur & Dei gratiam imploraret. Promiserat autem ab initio suam gratiam & benedictionem in Messia Abrahæ & Dauidis semine. Hec promissio est Euangeliū seu Testamentum nouum in plenitudinem temporis per sanguinem Christi institutum & confirmatum. Ideoq; Christū uenire oportuit, ad quem lex omnes mittit & ablegat, ut gratia & ueritas per Iesum Christum daretur. Ioan. i.

ANNA.

Hoc Cleophas & comes eius non intellexerunt, alioqui non tanta mox sticia repleuisset corda eorum, sed cogitassent, Tempus adest quo Iudaius noster cum suis ceremonijs finem est habiturus. Iesus Nazarenus fatus est diuinis declarauit se uerum esse Messiam. Certe Jeremias uaticinatus est futurum ut uetus Testamentum suo tempore abrogetur, & nouū gratiae fœdus feriatur. Id certe sanguine confirmari oportet, nec sanguine ouium aut uitolorum sed sanguine & morte Messie, uti testantur Elalias & Daniel. Et fœdus hoc cū populo Dei ictum, in perpetuum durabit. Hec est uera liberatio Israhelis, & tum demum Israheliticum regnum uere instaurabitur, erigeatur & stabilietur ad perpetuitatem. Hoc Deus non recantabit, hoc sic fieri necesse est cum Deus dixerit. Quam non muta uita hactenus ordinem & uicissitudinem diei ac noctis, tam nec hæc sua uerba mutantur. Breuiter spes Israhelis non frustrabitur, sicut iuxta Dei uerbum speramus, ita fiet. Nec enim mentiri potest Deus. Nec promissionem hanc firma manet. Non potest itaq; non Israhel & Iuda liberari & Christus a morte resurgere, ut nouum fœdus spargat & promulget.

VRBANVS.

Recte. Et cum circumcisio & alij cultus abrogandi essent, facile diuina re potuissent Israheliticum regnum non potuisse constare & durare, non magis

magis quam externum sacerdotium cum suis externis & typicis cultibus.
Fieri igitur facile potuit ut & gentes peruenirent ad Messiam in regnum
ipsius spirituale. Nam cum externa circumcisio, sacerdotium, sacrificium
& cognatio sanguinis ab Abraham cessare, nec diutius in precio haberri
aut ad iusticiam quicquam iuuare possent ac deberent, sed corda circumci-
di, & lex Dei in corda per Spm sanctum inscribi, quid igitur discriminis
manet inter iustificationem Iudæorum aut gentium?

ANNA.

Equidem nullum, sed sicut docet Petrus Act. xv. Deus ab antiquis die-
bus elegit ut & gentibus Euangelium prædicaretur, & ut Christifideles
fierent, ut Abraham, Isaac, Jacob, Patriarchæ & Apostoli. Deus siquidē
testimoniu illis perhibuit quod eos in regnum suum cœleste recepturus
esset. Quippe Spiritum sanctum donauit illis non minus quam Iudæis:
nec ullum discrimen amplius inter Iudæos & gentes fecit. Intersticium ma-
ceriae dirutum est, gentiumq; corda etiam fide purificauit Deus, ut nunc
Christianismus uel Ecclesia fidelium tantum sit Dei populus, sine discri-
mine ullo, & ut Christifideles duntaxat saluentur, nec ullus saluari possit
alio modo quam per gratiam Domini nostri Iesu Christi.

VRBANVS.

Hoc est fundamentum fidei nostræ. Quod autem Ieremias deinde pro-
misit omnes a minimo usq; ad maximum cognituros Deum in Testamē-
to nouo, intelliges de omnibus Israhelitis, qui filii promissiōis sunt. Hos
enim Deus donat per Euangelium fide catholica & Spiritu suo, trahit eos
ut ad Christum ueniant & ut unctio eos doceat. Et agnoscunt uocem pa-
storis sui nec sequuntur alienos.

Nunc audi quomodo Ezechiel de tempore Messiae & ministerio reg-
no eius uaticinat capite undecimo. Sic ait Dominus Deus. Ego congre-
gabo uos de populis, & cōgregabo uos de terris in quibus dispersi estis,
& tradam uobis terram Israel. Et ueniēt illuc, & tollent omnia Idola eius,
atq; cunctas abominationes eius ab ea. Dabo quoq; eis cor unum, et spiri-
tum nouum dabo in uisceribus eorum: auferam cor lapideum de carne eo-
rum, & tribuam eis cor carneum. Quatenus scilicet ambulet in statutis me-
is, & custodiant iudicia mea, faciantq; ea, & erūti mihi in populum, & ego
ero eorum Deus. Et quorum cor uadit ad cor Idolorum suorum atq; abo-
minationum suarum, horum uiam dedi in capite eorum, dicit Dominus
Deus.

Hac Prophetia consolatur Ezechiel captiuos in Babylone Iudæos, cū
eum Deus ad prophetandum excitasset, promittens Deum eos e captiuita-
te præsenti liberaturum, & in patriam Hierosolymam reducturū. Id quod
& sicre ipsa factum est, sub Zerubabel Iehoschua Esdra & Neemia, cum
don exercearent amplius idolatriam cum Babel & alijs idolis sicut ante sece-

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

runt. Hæc tamen liberatio e captiuitate Babylonica typus tantum fuit liberationis ueræ per Christum, qua captiui & reliquiæ demum uere sunt liberi & saluati, cum omnem cultum impium & idolatricum rejicerent, fidemq; Christianam amplecterentur.

Hæc Prophetia respicit ad tempora Messiae, quibus populo suo Spiritum suum sanctum peperit & donauit, corda circumcidit, uetus, cæcum, et ἀπεταύντον cor purificauit, nouo in locum reposito, quod impigra alacrita te & ardore ad seruanda & obeunda Dei mandata ferretur. Christus siquidem solus est & uerus medicus nostræ grauiter uulneratæ & letali morbo laboratæ naturæ. Hic suo spiritu nos regenerat & sanitati restituit. Hic solus est mediator noster qui iram Dei depellit & remouet a nobis, nosq; Deo reconciliat, ut paterno nos animo & affectu complectatur, nosque Dei filij efficiamur, cum Christus corda nobis purificat, cum peccata condonat, & cum patre nos in gratiam redigit. Horum nihil præstare poterat Moses lege sua. Maledictionē duntaxat ostendere, ac de benedicto Abraham semine uaticinari potuit, uerum peccata auferre & iustificare opus fuit solius Messiae proprium.

Et hic est modus & uia qua Christus regnum suum spirituale instituit & conseruat, quod e peccatoribus pios et iustos facit, dans illis cor nouum, illuminans eos uerbo & Spiritu suo, renouans eos ut uoluptate & alacritate quadam ad uoluntatem & mandata Dei exequenda propendeat iuxta internum hominem. Hoc uult Moses ubi Deut. x. præcipit, ut præputium cordis sui circumcidant, hoc est, malas cogitationes, cupiditates ac concupiscentias carnis. Et Deut. xxx. promittit populo spiritualem circumcidionem, dicens: Dominus Deus tuus cor tuum circuicidet, & cor seminis tui, ut Dominum Deum tuum diligas ex toto corde tuo & in tota anima tua, ut possis uiuere.

Reges terreni externam iusticiam tuentur, maleficia & flagicia cohærentes gladio, sed corda cohibere & refrenare non possunt, Cor nihil oculi cuius concupiscentia omnium rerum malarum madet, & si liceret, prorueret in factum etiam, & cupiditatibus suis indulgeret, secq; in omnem flagitiorum sentinam prouolueret. Hinc regna mundi crucibus, rotis, gladiis, laqueis & supplicijs conseruantur & retinentur, nec tamen in tanta suppliciiorum turba & crudelitate coherceri improborum petulantia & frenis contumacia per omnia potest. Nam ubi cor licentiam ac spaciū sibi datum sentit, mox reuersum ad ingenium, quæ libet patrat. Verum Christus alia & meliore ratione rem aggreditur. Nam cor mundatum mutat ex prauo in bonum. Hoc mutato & purificato protinus sequitur in externa etiam conversatione honestas, & morum uitæq; integritas ac sanctimonia, talesque facit qui innocentia uera prædicti & ad uirtutis omnem genus alacritate & studio singulari ferantur per fidem. Sic regnat rex hic noster spiritualiter, & uerbo

Uerbo ac Spiritu suo plus efficit quam omnes reges ac Cæsares omnibus super
pliociorum & coactionum generibus quantumuis saeuis præstare possunt
in regno mundi.

Item cap. xxxvi. Ezechiel iterum prophetiam & promissionem habet
de hoc die salutis & noui gratiae foederis, dicens apertis uerbis. Et spar-
gam super uos aquas mundas, & mundabimini ab omnibus inquinamen-
tis uestris, atque a cunctis idolis uestris mundabo uos &c.

Hic promittit Propheta Sacramentum Baptismi, qui est aqua illa puris-
sima & limpida, propter uerbum diuinum, quo innitur & ornatur. Sacramentum
Baptismi.
Atque ideo uocatur Tit. iij. lauacrum regenerationis et S. sancti, quem Deus
in baptismo opulente effundit per Iesum Christum saluatorem nostrum,
ut iustificati illius gratia haeredes uitæ æternæ efficeremur iuxta spem. Hoc im-
pletum est tum cum discipuli baptizarent populum & peccata remitte-
rent in nomine Domini nostri Iesu Christi, cum munera & pia congrega-
tio seu Ecclesia Christifidelium fieret, qui primum uere Deum inuenierunt,
& magis ac magis in dies multiplicati sunt, sicut in Actis legimus, Christi
regnum spirituale in dies per uerbum creuisse, quamuis persecutionibus
& uitæ periculis presentibus expositi essent. Atque hæc erat ratio ac mo-
dus quo Christus regnum suum gubernare uoluit. Sed excæcatum Iudeæ
orum uulgus suspicabatur omnia futura carnaliter & mundo strepitu ac
splendore regnum id Messiam administraturum.

Capite xxxiiij. promittit Deus populo uerum pastorem qui uera & sa-
luberrima pascua habet, quicquid oues suas fideliter summaque cura seruat &
tuetur: id quod Pharisæi & infideles pastores in Iudaismo non faciebant,
sed seipso tantum pascabant ac saginabant, dicens. Et suscitabo super eas
pastore unum, qui pascat eas, scilicet seruum meum David: ipse pascet eas,
atque ipse erit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et ser-
uus meus David (erit) princeps in medio eorum, ego Dominus loquutus
sum. Et percutiā cum eis foedus pacis, & faciam cessare bestiam malā de
terra, & habitabunt consideranter in deserto, atque dormient in sylvis. Et ego
suscitabo eis nomen plantarum, & non erunt amplius constricti fame in
terram, neque portabunt ultra ignominiam gentium. Et scient quia ego Do-
minus Deus eorum sum cum eis, & ipsi populus meus domus Israel, dicit
Dominus Deus. Vos autem oues meæ, oues pascuæ meæ, homines estis,
& ego Deus uester, dicit Dominus Deus.

Hic pastor est Messias quem Ezechiel ideo Davidem uocat quod e fa-
milia Dauidis nasci debebat, sentientibus etiam hic nobiscum Iudeis ipsis.
Nam Dauid filius lesse ante longa tempora diem suum obierat. Hæc autem
Prophetia facta est tempore Babylonice captiuitatis, a qua usque ad Dauid
filium lesse quatuordecim generationes sunt, quemadmodum Augustinus
hoc uaticinium explicat, de ouibus cap. xi.

DE CÔNC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Nunc audis quomodo hic princeps aut rex sit regnaturus non corporaliter aut mundo more, sed quod sit pastor populum suum, hoc est, per uerbum gubernaturus, alturus & conseruaturus, sicuti Christus ipse hâc prophetiam Ioan. x. clare explicat. Fœdus erit fœdus pacis seu securitatis, ut Israhelitæ in pace confidenter & tuto sint habitaturi. Deus nunquam irascetur eis cum indignatione & interitu eorum, pacemq; in conscientiâ suis habebunt. Nec sub hoc pastore Dauid quisquam eos aliqua iniuria afficere poterit. Tâ tutus enim uere Christifidelis est in fide sua, ut nemo ipsum laedere possit. Omnes creaturæ coguntur ei coadiumento esse ad bonum. Et scient, inquit, siue experientur quod ego Dominus Deus eorum cum eis & apud eos sim. An non hoc egregie & plene impletum est cum Christus uerus Dauid, uerus Deus & homo, populum ipse pauperet, peccata ihs condonans, mare intempestuolum & turbulentum sedas, omnes morbos depellens, mortuos ad uitam reuocans. Hæc omnia Cleophas & comes eius intelligere non poterant, donec ipsum Dominum audirent, oculiq; eorum aperirentur.

Resurreccio
generalis

Ezechielis item cap. xxxvij, extat Prophetia de Christo & regno eius, de generali resurrectione in die nouissimo, & quomodo Iudeis uera libe ratio esset euētura per uerum Christum, dicens. Facta est super me manus Domini, & eduxit me in spiritu Domini, atque constituit me in medio planicie, quæ plena erat ossibus. Et fecit me transire super ea per circuitu, & ecce erant ualde multa in superficie planicie, erantq; uehementer siccæ. Et dixit ad me: fili hominis, nunquid uiuent ossa ista? Et dixi: Domine Deus tu nosti. Et dixit ad me: Vaticinare super ossa ista, dic q; ad ea: Ossa arida audite uerbum Domini: Sic dixit Dominus Deus ossibus istis: Ecce ego introduco in uos spiritum, & uiuetis, & scietis quia ego Dominus. Prophetauit igitur sicut iussus fui, & facta est vox cum prophetare, & ecce strepitus, nam coniunxerunt se ossa, os scilicet ad os suum. Et uidisti & ecce erant super ea nerui, & caro ascendit, atq; inducta est super ea cutis desuper, & non erat spiritus in eis. Dixit autem ad me: Vaticinare ad spiritum, vaticinare filii hominis, & dic ad spiritum: Sic dicit Dominus Deus: A quatuor plagis ueni spiritus, & suffla in istos imperfectos ut uiuant. Prophetauit igitur ut præceperat mihi, & uenit spiritus in eos, uiixeruntq; & steterunt super pedes suos, exercitus magnus ualde. Et dixit ad me: fili hominis, ossa ista, uniuersa domus Israele est: ecce dicunt, aruerunt ossa nostra, perit spes nostra, & exterminati sumus a nobis ipsis. Propterea uaticinare & dic ad eos: Sic dicit Dominus Deus: Ecce ego aperio sepulchra uestra, & educam uos de sepulchris uestris popule meus. Ponamque spiritum meum in uobis, et uiuetis: & collocabo uos super humum uestrum, & scietis quia ego Dominus locutus sum, & faciam, dicit Dominus;

ANNA,

Loqui

Loquitur ne hic Propheta ad Iudeos ne succumbant animo in Babylonica captiuitate, quasi Deus oblitus suæ promissionis non esset eos ex captiuitate liberaturus, & regnum filio Dauidis promissum retractaturus? Certe solliciti & anxii erant hesitabantq; ita ut cum Cleopha & comite eius dicerent, spes nostra nos frustrata est.

VRBANVS.

Etiam Consolatur hic captiuos Iudeos, ne de reditu suo in terram Canaan desperent ac dubitent, quamuis miseri & grauissimis calamitatibus expositi. Nam quam impossibile uidetur ut arida & contrita ossa reuiuiscant, tam impossibile uidebatur captiuis ut Ierusalem redirent, templum edificarent, & cultum diuinum restaurarent, atq; ita in pristinum suum statum restituerentur. Verum hic uidet Ezechiel visionem ualde consolatoriam quod Deus ossa arida in uitam reuocat, & eam formam atq; roburis addit, qua ante nunquam praedita fuerant, unde populus Iudaicus omnipotentiam Dei addisceret, nihil dubitans, quin ea quæ de Messia promiserat, filio Dauidis, & de eius gloriose & æterno regno, uellet & posset prestatare & implere, eosq; liberare, ut omnia ea in terra Canaan implerentur & fierent, quæ ante promiserat eis per omnes Prophetas, quodq; eam re migrationem & que de Messia promiserat, non impeditura esset ista anno septuaginta captiuitas. Volebat enim exerere & ostentare potentiam suam in populo suo, ut uerbâ cum rebus & factis consentirent. Sequitur igitur in eo uaticinio. Et loquere ad eos, sic dicit Dominus Deus, Ecce ego assumo filios Israel de medio gentium ad quas abierunt, & congregabo eos per circuitum, introducamq; eos in terram suam. Et faciam eos in gentem unam in terra & montibus Israel, atq; rex unus erit super ipsos in regem, & non erunt ultra in duas gentes, necq; diuidentur amplius, ut sint deinceps in duorum regna, non etiam amplius polluentur in Idolis suis, atque in abominationibus suis, & in cunctis iniquitatibus suis, sed ego saluabo eos de cunctis habitationibus suis in quibus peccauerunt, & mūdabo eos, eruntq; mihi in populum, & ego ero eis in Deum. Seruus quoq; meus Dauid erit rex eorum, & erit pastor unus super omnes ipsos: & ambulabunt in iudicij meis atq; statuta mea custodient & facient ea. Et habitabunt super terram, quam dedi seruo meo Iacob, in qua habitauerunt patres uestris: habitabunt, in quam, super eam ipsi & filij eorum, atque filii filiorum eorum usq; in seculum: & Dauid seruus meus erit princeps eorum in æternum. Et ego percutiam cum eis foedus pacis, foedus perpetuum erit cū eis: & ponam eos (super terram) & multiplicabo eos, atq; ponam sanctuarium eorum in medio eorum in æternum. Et erit habitaculum meum in eis, & ego ero eorum Deus, atq; ipsi erunt populus meus. Et scient gentes, quia ego Dominus sanctifico Ierusalem, cum fuerit sanctuarium meum in meo eorum in æternum.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM BVNT.

Hæc Prophetia corporaliter impleta est, post captiuitatem illam anno rum lxx, cum populus Iudaicus in terram suam rediret secundum congregatum multiplicaret ad aduentum Christi, qui post captiuitatem eam annis ccccxi, intercedentibus uenturus erat. Ibi quidem unum caput habebant. Sed uero impletum est in ultima hebdomade Danielis in priore Christi aduentu, cu ipse & ipsius discipuli in terra Canaan & alibi etiam passim ubique eos conuerterent, & in unicum illud spirituale Ouile Ecclesiam Christianam per Euangelium congregarent. Ante habebant Iudah & Benjamin proprium regem suum, & reliquæ decem tribus suum quoque proprium habebant regem, qui a domo David sub Rhoboam desciverant, uerum cum Christus uerus ille David ueniret, ex omnibus Iudeis unus factus est populus sub uno & uero Rege Christo. Ibi non interrogabitur curiose: Num de tribu Ruben aut Leui, Issachar, Zebulon, Dan, Gad, Asser, &c, es? sed in interrogabitur: Christifidelis ne es? Agnoscis ne & confiteris Iesum Nazarenum, uerum Messiam, quem patriarchæ, Prophetæ, & omnes tribus Israheliticæ expectauerunt? Ad hucusque tempus anxij expectatores fuerat, uerum cum Christus ipse adesset, uerus pastor & rex Israhelis, tum æternum gratiæ fœdus inter Deum & hominem confirmatum est, tum uerus gratiæ thronus, in quo uniuersa plenitudo Dei corporaliter inhabitat, hoc est, IESVS Christus, uerus Deus & homo ipse in terris inter homines uersabatur.

Vetus Caporeth, materiale illud templum, & Leuiticum sacerdotium amplius in percio futura erant. Typorum & umbrarum finis aderat, ueritas ipsa illuxerat. Christifideles in populo facti sunt templum uiuum & lanctuarium Dei, qui Christum uera fide cordibus apprehendebant, sicut Paulus eiusmodi figuræ graphice & egregie explicat i. Corin. iii. An nescitis (inquit) quod templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis? nam templum Dei sanctum est quod estis uos. Et i. Corin. i. docet quis uera sanctificatio & complementum omnium figurarum sit, uidelicet, Christus ipse, quem dicit nobis a patre datum ut sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio nobis sit.

Et quod Deus paulo post dicit: Sanctificatio mea, hoc est, templum seu habitatio mea, in perpetuum erit in medio eorum, est talis circumstantia præcedentis huius Prophetæ, ut cogat & euincat hanc congregacionem Israhitarum sub proprio ipsorum Rege Christo, æternum & spirituale regnum esse. Quippe terra Canaan, Ierusalem, & templum caduta & temporalia tantum erant, sicut & hic mundus uisibilis. Non poterat itaque ea habitatio esse perpetua. Loquitur igitur Propheta de spiritualibus & æternis rebus, que non per temporis interualla interire et corrumpi possunt, sed quæ in perpetuum durant. Ea quæ terrena & mundana sunt corrumpuntur & ætate intereunt. Verum Rex Messias & habitatio ipsius dominus Iacob

Iacob & regnum eius manent in perpetuum. Quocirca non terrena sunt
deçp carnalia, sed spiritualia.

ANN.

Si iuxta hoc uaticinium domus Iacob uel regnum Messiae in perpetuum
Dei sanctificatio futura erat, & hic spiritualis David in perpetuum Israheli
tarum uel Christifidelium princeps futurus erat, ergo sequitur futurum fuis-
se ut resurgeret, & sparsos Israhelitas seu Dei filios congregaret, regnum eter-
num erigeret, statimque populum itidem a morte resuscitaret, atque in æterna
pace uitam & salutem ei donaret. Hæc est uera sanctificatio & plena libera-
tio Israhelis, ab omnibus malis temporalibus & æternis. Si Cleophas &
comes eius hanc Prophetiam intellexissent & credidissent, non dixissent:
Nos sperabamus eum esse illum qui redempturus esset Israhel, sed dixis-
sent: Sperabamus eum esse illum qui redimit & redimit Israhel,
quamvis ipse mortem obeat. Promissio namque Dei firma et rata est nec fru-
strari ac fallere nos potest. Porro cum Messias uoce David ob id, quod
e Davidis stirpe natus est, cunctus uerushomo sit, quid mirum si mori po-
test & moritur? Verum cum Israhelem in perpetuum custodire & guber-
nare debeat, certe in morte non manebit sed resurget, ut hanc & alias Pro-
phetias de æterno suo regno impleteat. Sed scrupulum mouet mihi in hac
Prophetia aliud quiddam. Heri dicebas Ezechielem hic de generali et uni-
uersali resurrectione quæ in nouissimo die futura est, uaticinatum fuisse.
Cur igitur Propheta dicit hæc arida ossa esse domum Israhel, qui in Baby-
lonica captiuitate erant? Quomodo hinc probabis uniuersalem illam mor-
tuorum resurrectionem?

VRBANVS.

Uridem fateor Ezechielem in hoc capite de liberatione et restitutione
Israhelis loqui ac prædicere futurum ut quasi postliminioredituri sint in
patriam & terram amissam recuperaturi. Sed cogita ipsa apud te, cum De-
us populum suum hac similitudine consolari uoluerit, ne de sui liberatio-
ne ambigerent, num resurrectio hic, ut certum & indubitatum quiddam
adducatur? Quippe si resurrectio incerta & dubia esset, nihil per eam pro-
bare nec ullam inde firmam ac solidam consolationem exhibere potuisset.
Dixissent namque. Quam exigua & nulla spes est de his ossibus ut reuiu-
sant, tam tenuis & nulla spes est nos ex hac Babylonica captiuitate redemp-
tur iri. Sed resurrectionem ossium & corporum horum hic adducit & ca-
rat ut certissimum quiddam, de quo nullus pius ac fidelis dubitare possit.
Quasi diceret. Quam certum est hæc corpora resurrectura & per Dei po-
tentiam reuictura, tam certum est & uos e Babylone in terram uestram re-
ducendos esse.

Ad hæc scimus Prophetiam hanc hactenus semper in Ecclesia, citra co-

DE CONC. CHR I. AD DISC. EMAVM EVNT.

trouersiam non absq; afflatu & illuminatione spiritus sancti, de uera resur-
rectione carnis intellectam esse in Oriente & Occidente. Cuius rei testes lo-
cupletes sunt sancti Episcopi & Doctores Ireneus lib. v. contra Valerius. Ter-
tullianus de resurrectione carnis. Cyprianus lib. iiiij. ad Quirinum. Hilary
ius supra psal. liij. Ambrosius de fide resurrectionis, & libro tertio de spi-
ritu sancto. Gregorius Nazanzenus in oratione funebri Basilius. Gregori-
us Magnus super Ezech. Homilia. xx.

Describit item Ezechiel cap. xl. mirificam & mirandam quandam ci-
uitatem Hierosolymam & Templum. Sed omnia spiritualiter intelligen-
da sunt de cœlesti Hierosolyma æterna Dei ciuitate.

Sed uideamus nunc quid Daniel de Christo dicat. Quæ ante dies ali-
quot ex cap. iiij. & ix. supra explicata mihi sunt, non attinet hic repetere. At
capite viij. clarissime de regno Christi & sanctis eius uaticinatur, quod fu-
turum sit regnum æternum & per totum orbem extendendum ac propa-
gandum, dicens. Videns uidi in uisione nocturna, & ecce cum nubibus
coeli, ceu filius hominis ueniebat, & usq; ad antiquum dierum peruenie-
bat, & adduxerunt eum ante conspectum eius. Et dedit ei potestatem & glo-
riam atq; regnum, & omnes populi, nationes, & linguae seruent ei; poe-
stas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius nūquam cor-
rumperet (& mox subiungit.) Et accipient regnum sanctorum sublimior-
um, & possidebunt regnum usq; in seculum & usq; in seculū seculorum.

Regula gene-
ralis in Pro-
phetis.

Scis hanc generalem regulam & necessariam ad intelligendos Prophe-
tas, ubi de æterno regno Christi & Christifidelium aut de æterna uitæ ali-
quid in Prophetis extat, quod inde possit ac debeat concludi ac statuire resur-
rectio Christi & Christifidelium. Quippe si æternum uicturi & regnau-
ti sunt, ergo resurgere eos necesse est. Idq; uaticinatur Daniel cap. xiij. ita
perspicue & aperte ac si Euangelistarum aliquis ea scripsisset. Referenda est
autem hæc Prophetia ad tempus illud nouissimum quo hic mundus finem
suum habiturus est. Sic autem ait Propheta. Et in tempore illo salutabitur
populus tuus, omnis qui inuenitus fuerit scriptus in libro. Et multi ex his
qui dormiunt in puluere terræ, euigilabunt, hi ad uitam perpetuam, & hi
ad opprobria & abiectionem perpetuam. Et qui (aliros) derudiunt, fulgebunt
sicut splendor firmamenti, & qui multos ad iusticiam conuertunt, erunt
sicut stellæ in seculum & in perpetuum.

Vides hic certissimam illam omnium hominum resurrectionem, tam
bonorum quam malorum, sed uides magnum etiam hic discrimen futurū
inter eos qui resurrecturi sunt. Nam qui Dei populus, hoc est, Christifi-
deles sunt, qui in librum uitæ scripti sunt, nō liberabuntur ab ira Dei, quæ
uentura est super mundum incredulum & impium, uidelicet, ab æterno
gehennæ supplicio, in que uitam æternam perducentur. Impiū vero, qui
Euangeliu noti crediderunt, non liberabuntur, sed ira DEI in æternum
manet super eos. Siquidem ueram uitam CHRISTVM recipere

renierunt, ideoq; in sempiternum confundentur & interibuntur.

Describit hic etiam Daniel gloriam filiorum Dei quam habituri sunt in resurrectione, quod solis & stellarum firmamenti splendorem relaturi sint in perpetuas æternitates, hoc est, in secula seculorum. Et quidem hæc uera est & postrema liberatio Israhelis, hoc est, filiorum Dei, quam firma fide & spe expectamus. Enim uero ut reliqua omnia quæ in Prophetis promissa sunt, ut pote Christi nativitas, passio, resurrectio, ascensio, item genitum uocatio, impleta sunt, ita & postremum hoc implebitur, uidelicet, resurrectio mortuorum & uera Christifidelium liberatio. Hæc & similes promissiones sunt Euangelium nostrum & fidei nostræ basis ac fundame- tum.

ANNA.

Quid habet Oseas de Christo?

VRBANVS.

Est quidem Oseas unus minorum Prophetarum, sed multa egregia ha-
bet uaticinia mysteriorum Euangeli, ut de uocatione gentium ad Euange- Oseas pro-
lium. Et quanquam Iudei grauiter lapsi sunt, promittit tamen illis gra- pheta
tiam Dei, q; ad postremum etiam ad fidem Christianam sint peruentu-
ri, & Christum quæ ante reiecerunt, pro suo quoq; Domino & rege sus-
cepturi & agnitiuri.

Vaticinatur etiam de magno & gloriofo Christi regno, hoc est, de Ec-
clesia catholica Christifidelium, & de spirituali connubio inter Christum
& omnes Christifideles, deque Christi uictoria, q; peccatum & morte sic
superatus & abolitus, item de resurrectione Christi & nostra. Obiur
gat etiam decem tribus Israhel propter Idololatriam ipsorum, minas ipsis
nunquam finiendam ac perpetuam captiuitatem sub rege Assyriorum. At
Iudah, hoc est, duabus tribibus, quæ a domo Dauid non descuerant, ui-
delicit, Iuda & Beniamin, promittit gratiam & auxilium. Primo capite
minatur regno Samariæ captiuitatem Assyriacam dicens. Non addam ut
amplius miseriar domui Israel, sed adducendo adducam contra eos (ho-
stem) Domui uero Iehuda miserebor, saluaboq; eos in Domino deo suo,
non autem saluabo eos per arcum, per gladium, per bellum, per equos, auc-
per equites.

Hinc Cleophas & comes ipsius discere potuissent regnum Christi non
ternum esse regnum, cum Oseas minetur maxime parti Iudeorum tan-
tam captiuitatem, unde nunquam ad pristini status ac regni dignitatem re-
dituri essent, ut cum etiam nunc in Samaria aut Israhel proprium regem ha-
berent. Si itaq; duodecim tribus Israel sub Messia tale regnum habituræ
fuisserent, quo corporaliter gentibus imperarent, & omnium uoluptatum
ac felicitatis mundanæ affluentia abundant, (quæ de Messia opinionē
carnalem Iudgi habebant) oēs ex Assyria liberari ac redimi necesse fuisset,

DE CON.CHR : AD DISC. EMAVM EVNT.

Verum hic audis futurum ut Israhelis memoria oblitteretur. Id quod & per Prophetæ filiam, Lorichomoh dictam, hoc est, sine misericordia, significabatur. Verum cū nihil oscitus Israheli liberatio per omnes Prophetas promittatur, certe eam fieri necesse est. Siquidem uerbum Dei mentitur ac fallere nequit. Cum autem non corporalis ac terrena liberatio futura sit, qua a Rege Assyriorum in regnum e quo educti erant, restituerentur, necesse est ut spiritualis sit liberatio. Nullum siquidem hic medium est, nulla alia uia ac modo liberari potest. Quod et subsequētia uerba innuunt, cum tribui Iuda tale promittit auxilium quod nō in corporalibus ac terrenis artibis, utpote arcibus, gladijs & similibus allaturū eset, sed in Domino ipsorum. Quid hoc est aliud quam quod Iuda, hoc est, eidem regno Davidis omnibusq; Israhelitis & Deum confitentibus gratia & auxilio sit adfuturus alia uia ac modo quam quo principes mutidani sui subditis adfuturus.

Deus illorum miserebitur, hoc est, peccata ipsis cōdonabit, iustificabit & saluabit, atq; ita eos eregno Satanæ liberabit & educet, de qualibet ratione Israhelis clare psalmus. cxxx, canit: DEVS REDIMET ISR Ahele ex omnibus iniquitatibus eius. Hæc est unica spes Israhelis & redemptio ab iniquitatibus, ac consequenter ab omnibus malis, que maledictum pectatum in humanum genus ac naturam inuexit, uidelicet ab horribili morte & captiuitate qua nos perfidus ille transfuga atque homicida Spiritus ille πατούργιος dñebat, ueluti Paulus hanc Prophetiam paucis uerbis explicat Ephe. i. dicens: nos habemus in Christo filio Dei redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, iuxta diuitias gratiæ sue. Quanquam autem temporale etiam auxilium intelligimus quo Deus Iudeah a Sanharib liberauit, eq; Babylone Iudeos Hierosolymam reduxit, temporalis tamen illa liberatio figura tantum est ueræ & æternæ liberatio nis, qua Christus citra uim externā per crucem omnes ueros Iudeos, hoc est, electos liberauit a peccato, morte, & inferorum Tyranno.

Nunc audi quomodo Deus Iudaismum tādem relinquere, eiusq; regnum terrenum ac typicum sacerdotium abolere uoluerit. Prophetæ uxor peperit filiū, cui indidit Deus nōm̄ Loammi, hoc est, nō populus meus, causamq; addidit, quia uos inquit, nō populus meus, et ego nō ero uerber.

Hinc certe Iudei insignem mutationem futuram uidere potuissent, atq; serio aliquando interrogare debuissent: Quæso quō intelligemus uerbum Dei. Promittit quidem in Prophetis omnibus Israhelito populo & Iudea ubiq; maxima & infinita bona, se futurum regem ipsorum, ipsos futuros eiuspopulum, se miserturum eorum & eis æternum regnum daturum. Aeternum gratiæ fœdus cum ipsis pepigit. Quomodo igitur hæc conueniunt cum hac Prophetia, qua prædictitur futurum ut Israhel capiatur, & Deum obliuioni eos traditurum, nec eorum unquam miserturum. Num uerus etiam nos Israhel sumus, an non? Evidem per nos stare credibile. Et cap.

Et cap. vi. ait Deus, Misericordiam uolo & non sacrificium, & scientia
Dei plus quam holocausta. Ex his uerbis Osee facile intellexissent, fun-
damentum ueræ religionis non in ceremonijs situm esse, sed quod per cha-
ritatem efficax & ad bene operandum semper alacris fides exigeretur, pp
ter quam Abraham & Isaac & Jacob commendati sunt hoc nomine quod
serui Dei essent magis quam propter circumcisionem corporalem. Hic in
venissent per quid steterit & quid in causa fuerit, quod negauit eos esse po-
pulum suum.

ANN A.

Cupio & ipsa quæstionem hanc & causam audire. Nec enim dubito,
quæ ea quæ Deus Israheli promisit, bona fide & certo præstet, uti & om-
nia in credulis Israhelitis acciderunt quæ ipsis minatus est. Hos locos ut cō-
feras & in concordiam redigas uelim.

VRBANVS.

Deus sane ait psalmo xlix. se non reiecturum aut repulsum populum
suum suamq; hæreditatem derelicturum. Et Paulus Rom. xi. ait, Deum
non repulisse populum suum. Et psalmus. xcix. Recordetur Dominus
misericordiæ suæ & ueritatis suæ domui Israhel. Sicut & Maria benedí-
cta Dei mater in Carmine suo Eucharistico canit. Et Zacharias, q; Deus
non obliuiscatur eius misericordiæ quæ Israhelitico populo promisit. Scies
itaq; Deum in promissionibus suis ueracem & constantem esse, & præsta
re omnia Iudeis quæ ipsis promisit. Sed ratio promissionum Dei haben-
da est. Sunt enim duplices. Quædā temporales sunt seu corporales, fiunt
que annexa conditione aliqua, ut ubi Deus promittit terram Canaan & tē
plum materiale, futurum ut maneat, & similia. Hæ promissiones ad Iuda-
ismum pertinent, habentq; annexam conditionem, si Iudei Dei legem ser-
uauerint, ut seruanda erat, tum eam promissionem impletandam: uerum nō
expectant legem, nihilosecius tamen impletionem earum promissionū
re oportet, cum ueritas præsens adest. Messiam etiam filium suum illis sic
misit, ut ex familia Abrahæ & Dauid Iudæus nasceretur, eisque propter
hunc filium ex Aegypto eductis, terram Canaan possidendam dedit, ex-
tempore eos sacerdotio & peculari cultu diuino ac religionis forma, terre-
norumq; eius reliquis omnibus orbis terræ gentibus secreuit et separauit si-
bilis regno a reliquis omnibus orbis terræ reduxit. In summa cultum seu religio-
nem ipsorum, templum, ciuitatem, politiam singulari cura & pietate mira-
biliter conseruavit, donec promissus Messias & uerus æternusq; rex Isra-
elis ex ijs natus est. Vnde profecto magnam gloriam & prærogatiuam
atoto mundo habuere, multique eorum per Messiam a peccatis & damna-
tione liberati, tum demum in ueram Hierosolymam ac Sion peruenere,

Duplices
promissiones.

DE CON.CHR : AD DISC. EMAVM EVNT.

Hi in Propheta reliquiæ populi, reliquiæ Jacob & Israëlis uocantur, quos sibi Deus ex alijs elegerat & ad salutem in Christo predestinarat, quorum multi sunt si numerantur, uerum per pauci, cum ad maximam illam uim atque multitudinem incredulorum conferuntur.

Promissioes
liberae.

Aliæ autem promissiones sunt liberæ ex mera & gratuita gratia ac misericordia citra nostram dignitatem & meritum. Hæ pertinent ad nouum Testamentum, ac sitæ sunt in merito & dignitate Messiæ. Hæ habent firmum & inconcussum solidumque fundamentum, uidelicet immensam & inexhaustam Dei misericordiam, paternam pietatem & ueritatem, nec pertident a nostra dignitate. Firmæ itaq; sunt & irreuocabiles ac certæ, sive de spiritualibus & æternis bonis, uidelicet de uictoria qua superatū & absolutum est peccatum mors & Satan, de remissione peccatorum, de uera & æterna iusticia, uita & salute in Christo.

Huius generis promissiones non tantum pertinent ad Iudaïsum aut Israhelitas ac Iudæos secundum carnem, sed ad ueros Iudæos & Israhelitas iuxta Sp̄ritum, qui sunt electi in Christo, filij promissionis, filij noui Testamenti, sine discrimine, nullo respectu habitu siue Iudæi siue gentes sunt iuxta carnem. Hic enim carnis natuitatis & genealogiae siue cognitionis & propagationis ex Abraham Isaac & Jacob nulla habetur ratio, sed spiritualis natuitatis & internæ cordis circumcisionis. De his Iudeis et Israhelitis ueris loquitur Ioannes Baptista Lucæ iij. Ne dixeritis patrem habemus Abraham, potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Et Paulus Rom. ix. diserte & audacter ait. Non omnes sunt filii, sed per Isaac nominabitur tibi semen, dicit Deus, hoc est, non hi sunt filii Dei qui filii carnis sunt sed filii promissionis recensentur in semen.

Auditur hic quod Deus ministros & filios e Iudaïsmo primum quidem acceperit, cum etiam nū Gentes sine Christo essent, Ephes. ij. ab alienaria republica Israhelis & extranei a testamentis promissionis, atq; ob id spem nō habebant, Deoq; carebant in mundo. Sed semper Prophetis suis reuerauit mysterium communionis in Christo, q; gentes quoq; cohætentes et sent futuræ regni cœlestis cum Israele, eiusdem corporis cōsortemq; promissionis eius in Christo.

At uide mihi quælo quare scriptura patriarchas primarios Abrahamum & Jacob tanta gloriacione proponat. Predicat & in exemplū proponit nō Abrahamum tantum ex sanguine & carne natum, sed Abrahamum in Christum credentem, qui regeneratus est per fidem & alius homo factus, sicut Paulus Gala. iij. egregie docet, dicens. Qui ex fide sunt hi filii Abraham. Præuidēs scripture, inquit, q; iustificet ex fide gentes Deus, ideo prius latram nunciauit Abrahæ: Benedicentur, inquiens, in te omnes gentes. Atq; ita qui ex fide sunt benedicuntur cum fideli Abraham, qui pater est omni

omnium in Christum credentium siue Iudæi sint siue gentes.

Consimiliter proponit nobis scriptura Jacob non simpliciter, sed illum Jacob qui cum Deo dimicat, eumq; fide in Christum uincit. Hinc glorio, sum illud nomen sortitus, Israhel uocatur, hoc est, homo potens Dei, qui per fidem Christianam in Deum, cum Deo & per Deum Dominus est omnium rerum.

Atq; hi sunt patriarchæ quibus promissiones spirituales ut ueris Christi fidelibus factæ sunt, non propter corporalem circumcisionem aut propter legem. Siquidem lex Mosi longo post tempore data est. Hic uide quid uerius sit Israhel & uerum Iudah & ueri filij Patriarcharum, tum Propheta Israheli factæ multo fient clariores & faciliores intellectu, meliusque cognosces qui sunt isti quibus regni Dei felicitas continget. Esaias enim cap. x. ait: Quoniam si fuerit populus tuus quasi arena maris, reliquiæ revertentur in eo.

Hic audis promissiones non ab omnibus Iudeis aut Israhelitis iuxta carnem accipi, sed aliqui duntaxat liberabuntur ab interitu in domo Jacob per Messiam, nimirum hi qui promissionibus credit quibus Abraham et Jacob crediderunt, ac proinde ueri filij Abrahæ atque Israhelis sunt properter fidem.

At ne quis putet, propter tantam defectionem & incredulitatem maxime multitudinis in Iudaismo, æternum foedus gratiæ cum Israhele pactū rescindi, contra hoc Prophetæ mirifice & diligentissime consolatur populum, uidentq; oculis spiritualibus suis in uastum hunc totum mundum, in Israhelem spiritualem ex Iudæis & Gentibus constantem uti & hic Oseas facit. Nam statim post prædicta uerba sic ait, Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ non mensuratur neq; numeratur: & erit in loco ubi dicetur eis, nō populus meus uos, dicet eis: filij Dei uiuentis. Et cōgregabuntur filij Iehuda & filij Israel pariter, & ponet sibi caput unū. &c.

Intelliges itaq; Prophetam ad hunc modum. Certe Deus cum Abraham & semine eius foedus pepigit quo promisit se futurum ipsorum Deū, secq; eos multiplicaturum quasi arenam maris, nec se eos reiecturum. Hoc principio in Iudæis probe & magnifice præstítit quos Deus maximis miraculis multiplicauit atque conseruavit nec unquam in totum dereliquit, donec uerum semen Abrahæ Iesus Christus in terras descenderet, in quo omnes gentes in terris benedicuntur. Nam cum Christus ueniret & per Euangeliū in toto mundo annunciatum, tum primū foedus gratiæ Dei cum Abraham & semine ipsius pactum, propagatum est, impletioque tum demum uere coepit, cum non tantum ex Iudæis, uerum ex gentibus quoque per totum mundum innumerabilis multitudo filiorum Abrahæ propagaretur per Euangeliū, per quod & Abraham Dei filius factus est. Est igitur hæc Prophetæ sententia. Quamuis Deus externum Israhelē

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

abijciat, nec unquam in terram Canaan reducturus sit, nihilosecius tam
magnificæ & eximiæ promissiones Dei Israeli factæ implebuntur, & ni-
hilosegnius numerus filiorum Israhel erit ut arena maris, Messiasq; præ-
clarum, augustum & maximum regnum eriget. At id ita fiet ut non rārum
ex Iudæis filios Abrahæ sit facturus sed & ex gentibus per totum orbem.
Atq; hi demum erunt ueri filij Abrahæ & Israhel, qui benedictum semē
Abrahæ Iesum Christum uerum & æternum regem Israhelis suscipiant,
per ueram fidem Euangeli. Hæc est eximia & magnifica illa multiplicatio
seminis Abrahæ filiorumq; Israhel, quæ ad hunc modum per Euangeliū
in fide sit per totum mundum, fietque usq; ad nouissimum diem,
donec in regnum Christi uenerint omnes qui uenturi & ad id electi sunt.

Obserua & hoc: Ante nativitatem Christi regnum Israhelis diuīsum
fuit, duæq; tribus duntaxat Iuda & Benjamin apud domū Dauid perma-
nebant. Reliquæ tribus propriū sibi regē elegerunt, bonaq; eorū pars fu-
cta est Idolatrica. At tēporibus ueri regis Israhelis Iesu Christi aliiter fiet,
ait Oseas: Nam Iuda & Israhel, hoc est, filij promissionis ex his tribubus
& ex gentibus pariter congregabunt sub unicum et uerum Regem Iesum
Christū in una fide & spiritu, ac plures indies Christifideles ex omnibus
nationibus sient, quia regnum Christi, Elsa. ix, subinde multiplicari oportet
usque ad diem nouissimum, sed omnia regna externa decrecent atque
deuastabuntur concidentq;.

Mox paulo sub finem capituli secundi uaticinatur iterum Oseas de æter-
no gratiæ foedere inter nos & Deum, grata, suaui & consolatoria similia
dine dicens. Sed ego percutiam cum eis foedus in die illa, cū bestijs can-
pi, & cum uolatili coeli atq; cum reptili terræ, & confringam arcum, gla-
dium, & bellum de terra, & faciam eos quiescere confidenter. Et despōla-
bo te mihi in sempiternum, despōsabo, inquam, te mihi in iusticia & in
iudicio, in pietate, & in miserationibus. Desponsabo te mihi in fide & co-
gnosces Dominum.

Hic non loquitur de terrenis rebus sed de spirituali pace conscientiae
cum Deo per fidem in Christum, quem neq; tyranni in terris neq; spiri-
tus maligni in aere possunt euertere. Quomodo enim Christifidelibus
iuria inferri posset, cum per fidem ipsi Domino Zebaoth Christo dicatis
& vinculo quodam coniugij copulati sint, atq; ita per spirituale hoc con-
iugium una caro siant, per quam coniunctionem & unionem accipimus
præclaras illas promissiones omnes quæ per Prophetas & Evangelistas
Ecclesiæ ex mandato Dei factæ sunt.

ANNA.

Quomodo quælo fit id?

VRBANVS.

Quæ sunt mariti eademsunt & uxoris legitimæ, & contra. Cōiugum
bona

bona inter se omnia communia sunt. Nos a parte nostra habemus peccatum, mortem, & damnationem, sed sponsus noster Iesus Christus plenus est gratia uita & salute. Si itaque in Christum credimus, eumque uicium nostra & coniungit Christo, ut ipse caput nostrum nos membra eius siamus. Sic Christus transfert in se mala & calamitates nostras, redditque nobis bona & felicitatem suam. Ita iusti reddimur, ita uiuiscamur & saluamur qui ante peccatores mortui & damnati eramus.

Hæ sunt imperuestigabiles diuinitate gratie diuinæ in Christo nobis donatae, de quibus Paulus Ephe. iij. tam magnifice gloriatur, que omnes sensus, omnem intellectum omnium creaturarum superat. Cogita enim, quam tum potest fieri, qualis persona Christus sit, uidelicet, infinita, deus & homo, qui peccare, mori, & damnari non potest, cum iusticia uita & salus eius inuicta, aeterna & omnipotentes sint. Cum itaque innocentia, uita & salus ipsæ luctentur & dimicent in cruce cum peccatis nostris, morte, et damnatione, hæc illum uincere nequiverint, necesse est ut in eo deglutiantur & absorbeantur.

Quando igitur per fidem Christi in Christum inserimur, tum ex merita gratia liberamur ab omnibus peccatis, ac tuti reddimur a tyrannie Sathan, donamur aeterna iusticia, uita & salute sponsi nostri Christi. Ita Christus adornat & preparat Ecclesiam dilectam sponsam suam, ut gloriosa sit semper macula & rugis sed mundata per lauacrum aquæ in uerbo uite, hoc est, perfidem eius uerbi uite iusticie & salutis. Habes nunc quomodo Deus uerum Israhælem coniugio copulet ut sponsam in fide, misericordia, iustitia, & iudicio.

Observandum hic quoque quod hoc coniugium sit in aeternum duratum, ut clare Propheta dicit. Hinc sequitur non potuisse non Christum a morte resurgere & sponsam ad uitam reuocare, ut aeternum cum ipso uiueret. Hoc est aeternum regnum Christi, regnum gratiae, unde omnia peccata mors & mala ejiciuntur & de turbantur, meraque gratia, iusticia, innocencia, uita & salus in aeternum habitat, sicut ait: Dominum cognosces. Cognoscere Dominum est uita aeterna Ioan. xvii. Et erit in die illa, exaudiam dicit Dominus, exaudiam celos, & ipsi exaudient terram. Terra autem exaudiens frumentum & uinum atque oleum, & illa exaudient Izrael. Et seminabo eam mihi in terram, misereborque ei quæ misericordiam non est consecuta, & dicam ei qui non est populus meus: populus meus es tu: & ipse dicit (mihi) Deus meus.

Hic loquitur de tempore illo optatissimo & laetissimo noui Testamenti Euangeliū docetur & Christus per fidem suscipitur, tum Deus nulla penuria laborare Ecclesiam suam patietur, sed prospiciet ei & fouebit eam diligenter, ut maxime interim sub cruce luctetur & gemat, tamen prospic-

*Coniugium
Dei cum
Israele.*

*Coniugium
piorum cum
Christo aeterno.*

DE CONC. CHR I. AD DISC: EMAVM EVNT:

cetur ei ut necessaria et sufficientia non sint defutura ,uerusque Israhel per Messiam augebitur & crescat . Ecclesia fiet uerus Israhel, hoc est, servus Dei ut semper crescat & in aeternum maneat. Ita misertus est Deus reliqua rum inter Iudeos & gentes . Ante Iudei seu Israhel erant sine misericordia. Sed tempore Christi misertus eorum Deus est. Gentes non erant Dei populus, sed tempore Messiae per Euangelium vocatus populus Dei facti sunt, quae Deum per unicum saluatorem & mediatorem Christum in vera fide agnoscunt, invocant & colunt.

ANNA.

Nihil ne spei habent Iudei aut Israhelitae secundum carnem in scriptura quod ex hac obstinatio & induratione in qua nunc sunt sint liberandi? Nu posthac ulli Iudei sed gentes duntaxat regni spiritualis cōsortes sicut?

VRBANVS.

Habent spem. Vt in am scripturam inteligerent, atque inde discerent quantum gratiae apud Deum illis residuum supersit. Ait enim Oseas cap. iij. Diebus multis se debunt filii Israhel absque rege & absque principe, absque fasto & cristicio & absque statua, absque Ephod & Teraphim. Postea reuertentur filii Israhel, & inquirent Dominum Deum suum, atque David regem suum, & pauebunt ad Dominum & ad bonitatem eius, in nouissimis diebus.

Iudei cōuer-
tendi ante no-
nifimū diē.

Ante audisti ex Paulo Ro. xi. quod nolit Iudeos contemni. Habent enim promissionem conuersationis suae ante diem nouissimum, nimurum cum Israhelitae iuxta spiritum, hoc est, electus numerus filiorum Dei ex Gentibus impletus fuerit, cum illi omnes Christifideles facti sunt, tum Iudei a cæcitate sua liberabuntur & ad uerum Messiam Iesum Christum congregabuntur, Euangeliūque suscipient. Id Paulus satis intellexit ex Osea, qui hic Iudeis quoque consolationis plenam promissionē facit, uidelicet quod ad postremum Deus sit illorum miseriurus eosque uocaturus atque conuersus per Euāgeliū, eos qui inter illos ad regnum Christi pertinent, quod oues suas probenouit, & ipse oues pastorem quoque suum cognoscent.

Hæc Prophetia ad oculos patet nec opus habet longa explicatione. Iudei post aduentum Iesu Nazarenī iā supra mille quingentos annos (hoc tempus istud longum est) in toto mundo sparsti sunt nec Regem propriū habent, nec principem. Nec dum enim Christum nouerunt uerum suum Messiah seu Regem, cogunturque ut miseri & afflicti abiectique homines ubique sub Dominis alienis uiuere. Templum & altare cum loco sacrificiorum uastata sunt, manentque uastata. Non habent Sacerdotem nec uerum cultum diuinum. Fxit Deus optimus Maximus ut breui magno numero conuertantur. Amen. Verbum Dei non mentitur nec fallit. Verum Deum Abrahæ Isaac & Iacob, patrem Domini nostri Iesu Christi, quae rent per uerum Messiam Iesum Nazarenū: post longum errorem tandem in uiam reuocati conuertentur, uerumque regem suum Iesum Christum in Mose

Mose & Prophetis promissum, in plenitudine temporis missum, ex familiā David natum, & ad dexteram Dei æquali cum patre potentia colloca-tum in quirent, inexhaustamq; gratiam ac benignitatem, quam nobis in E-vangelio donat & offert, nobiscum prædicabunt & laudabunt.

ANNA.

Oseas ait quod ad Dauidem sint uenturi in diebus extremis. Resurget ne ergo Dauid ante diem nouissimum ut regnet?

VRBANVS.

Minime. Audisti enim ante in Ezechiele & Ixxxix. psalmo, quod Christus uocetur Dauid, cum iuxta carnē ex stirpe Dauid prognatus sit. Estq; verus Dauid, ueluti hoc loco Hieronymus annotauit, hoc est, fortissima-nu. Solus si quidem proprio Marte aut uirtute ac robore suo populum su-um liberauit a captiuitate Diaboli. Atq; ita ipsi Iudæi hanc Prophetiam in-tellexerunt de Christo semine Dauidis: id quod Thargum testatur, quod hunc textum sic reddidit. Hinc filij Israhel conuertentur & Dei sui gloriā quarent, obedientiamq; præstabunt Messiae filio Dauid, hoc est, Christo regi suo.

Sic sile res habet, certe non in totum contemnendi & abñciendi essent Iudæi, cum Deus tantam adhuc illis gratiam exhibiturum se promiserit totq; ex illis conuersurus sit.

VRBANVS.

Hoc sæpe dico & moneo, ut minus procaciter nec tam contemptim invi-sulent & confpuant Iudæos Christiani, sibiq; in mentem reuocent ac pro-be expendant Pauli monitionem quæ Rom. xi. extat.

Plura etiam Oseas uaticinatur cap. v. de resurrectione per Messiam di-cens. In tribulatione enim sua, mane inuestigabunt me. Venite, et reuerta-mur ad Dominum, quia ipse rapit, & sanabit nos. Viuificabit nos post bi-duum, & in die tertio suscitabit nos, uiuemusq; ante faciem eius. Et sciemus insequemurq; ut cognoscamus Dominū: quasi aurora paratus est egressus eius, & ueniet nobis sicut pluuiā, sicut pluuiā, in qua, temporanea, que-fecundat terram.

Hanc Prophetiam Ambrosius atq; alij etiam doctores p̄ij et Ecclesiasti dintellexerunt de resurrectione Christi ac nostra. Tertio enim die Mes-sias a morte resurrexit, & ubi nos crucem nostram in hac aduca & morta-luita tulerimus, mundoq; mortui plane fuerimus tum nos die redemptio-nis resuscitabit, æternumq; cum eo uiuemus, uti & Paulus i. Thes. iiiij. do-cet, ipse enim resurrexit atq; cum pulcherrima aurora exortus est ut sol ue-rus iusticie, qui nos illuminat, fœcundaq; pluuiā gratiæ suæ quoq; fœ-cundat, ut feramus uere poenitentiae fructus.

Et cap. xiij. uaticinatur Oseas ualde apertis et luculentis uerbis de uicto-ria Christi, quod nobis deuicerit peccatum, mortem & infernos. De infer-

DE CONC. CHAI. AD DISC. EMAVM EVNT.

no*c*(inquit) redimam eos, de morte liberabo eos, ero pestis tua o mors, ex
cidium tuum inferne. Hoc impleuit Christus cum moreretur in cruce
pro nobis, & tertio die gloriose resurgeret, per quod peccata nostra expia
uit, mortem quae nos occupauerat & obruerat, deuicit, nosq*e* ab eterna d*a*
natione seu supplicio gehennae redemit. Peccatum erat letale & praesentis
simum nostrum uenenum, quo natura humana ad mortem eternam infe
cta erat. At nunc Christus morte sua delet peccatum, atq*e* ita mortem na
stram iugulat, in qua in eternum nobis manendum fuisset.

Capite item. xiiij. uaticinatur ualde consolanter de Christo & regno ei
us, quod in eo gratia & remissio peccatorum sit, mera dilectio & fides ac
beneuolentia summa erga nos, & germen Dei in nobis, mere boni fructus
& securitas. Ipse enim Deus est defensor Iesus Christus, dicens. Conuerre
re Israel usq*e* ad Dominum Deum tuum, quoniā corruisti in iniquitate tua.
Tollite uobis cum uerba, & conuertimini ad Dominum, dicitque ad eum:
Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & persoluemus iuuenicos la
biorum nostrorum, Assur non saluabit nos, super equum nō ascendemus,
necq*e* dicemus ultra operibus manuum nostrar*e* uos d*i*j nostri, eo quod in te
misericordia fiat pupillo. Ego sanabo auersionē eorū, diligā eos ex liberali
tate: quoniā auersus est furor meus ab eo. Ego sicut ros Israeli, floreb*c* si
cut rosa, et p*ec*utiet radices suas sicut Libanus. Serpēt surculi eius, & erit ma
gnificētia eius quasi oliua, & fragrātia eius quasi Libani. Conuerterēt qui
sedēt in umbra eius: Viuiscabūt se frumento, & florebūt sicut uitis, & me
moria eius est sicut uinū Libani. Ephraim qd mihi ultra cū idolis: Ego re
pondi & respexi eū: Ego quasi abies uirēs, ex me fructus tuus inuētus es.

In principio capitū xiiij. Hoseas ad poenitentiam inuitat Israhelitas. Ce
terum cum uera poenitentia opus spiritus sancti in nobis sit, non hominis
naturalis, ergo spiritus sanctus egregias promissiones ad finem addidit, ut
Israhel per eas ad fidem in promissam gratiam Dei excitetur, per quam si
dem Israhel spiritus sancti uirtutem accipiat, ut mādatis & uerbo Dei pos
sit obtemperare. An non plena summā cōsolationis promissio est, quod
ait ego sanabo auersionem Israelis, hoc est, quod omnes iniquitates ipsa
rum uelit condonare, nec unquā in eternū illis irasci propter peccata. In
qua promissiōe Christus gratiæ thronus inclusus & cōprehensus est. Nā
hoc decretū est apud Deū, quod nulli peccatū uelit remittere, nullū dilige
re aut in gratiam recipere alio modo quā per filiū suum dilectū, qui unicus
noster redemptor, mediator, reconciliator, episcopus, sacerdos, sacrificiū;
& propiciatorium seu gratiæ thronus factus est, uti Paulus ait Eph. i. quod
chari redditi simus Deo per dilectum, per quē habemus redemptionē per
sanguinem ipsius, remissionē peccator*e* iuxta diuitias gratiæ suæ. Sequitur
igit ex hoc firmo & solido fundamento apostolice doctrinę, q*u*ic hic Hoseas
de Christo cōcionetur, quis eū non noīatim notet, cū nullus aliud sit recō
ciliator qui iram Dei a nobis auertat q*u*inus Iesus Christus. Quapropter se

DIALOGVS VRBAN. RHEG.
pius iam dixi, q̄ ubi Deus suam gratiam, redēptionem, peccatorē remissi
oem, iusticiam, uitam & salutem promittit, ibi Christus promittat, per cu-
ius mortē & preciosum sanguinē nos Deo patri reconciliati sumus, pecca-
torē ablutionē seu remissiōem, uerā iusticiam & uitam eternā accipimus.
Sequuntur in textu plura etiam promissiōes, sicut in 85. 18.

Sequuntur in textu plures etiam promissioes figuratis & picturatis uerbis expressae. Sumit autem similitudinem a rore, rosis, Libano, olea. Haec uerba nihil aliud uolunt quam significare immensam felicitatem Israhelis seu Christifidelium, posteaquam in gratiam Dei suscepti crediderunt, omniumque delictorum remissionem adepti sunt.

An non ineffabilis fœlicitas est, remissionē peccatorē adipisci, coram
Deo iustum reputari, spiritum sanctum cum donis ipsius accipere, per eū
in fide obsignari? Tantum tam preciosum tā eximiu arrabonē, uidelicet,
spūm Dei patris & filij cordibus accipere, q̄ perhibeat nobis testimoniu,
q̄ Dei filij simus ac proinde hæredes etiā Dei, cohaeredes Christi. Que
so quid deesse potest illi cuius hæreditas Deus ipse est? Huius Propheta
tiae iniciū coepit maxime temporibus Christi, cū Euangeliū per tonū mun
dū magnos fructus tulit, et spiritualē regnū Christi ubiq̄ erectū est, ut rex
gloriarē Christus p̄ Deo & saluatore nostro fide susciperet, per quā fidē si
lī Dei reddimur, qui cū sanctis Angelis Deū in eternū laudabūt, quibus
Angelis similes reddemur in altero illo seculo in resurrectione mortuorū,
q̄ gloria superat oīa, que uniuersē creature cogitatione asseq̄ possunt. Nūc
abscondita est, cū in spe dūtaxat etiamnū beati simus. Verū cū rex noster,
rex ille gl̄e in maiestate sua ad iudicādū uenerit, tū manifestabit. Ro. viij.
Breuiter, Deus, Israhelis defensio, ppugnaculū, refocillatio, auxiliū, iō
latiū & oīs fœlicitas erit. Ac loquiē Propheta de lōge maiore defensione,
consolatione, auxilio, & bñficijs q̄ quae hic mūdus intelligit aut habet. Est
itac̄ Christi regnū, regnū oīs benedictionis, in quo oīm bonorē affluētia
possidet. Hāc spūalem liberationē, auxiliū, consolationem et regnū perpe
tuū Prophetæ prædixerunt, non temporalē, affluēs opibus caducis ac fluxis,
sicut imaginant et somniāt carnales Iudei. ANNA.
Quid uaticinatur de Ch. iij. I. / B. / P. / L. / S. /

Capite h̄j. uaticinat̄ d̄ regno Christi, q̄ opulēta dei cognitiōe illustran-
dū & illuminādū sit, quodq̄ S. sanctū cū donis suis sit accepturū, q̄ q̄ dū
taxat in monte Sion, hoc est, in Ecclesia Catholica, uera liberatio auxiliū et
redēptio a peccatis & morte sit, quodq̄ nullū discrimē personarū ultra fu-
turus sit, inter Iudeos & gentes. Qui nomē Dñi Messie in uocauerit, eū ab
oībus malis liberatū iri. Prophetiq̄ uerba hec sunt. Et scietis quia ego sum
in medio Israēl, & q̄ ego sum Dñs deus uester, et nō est ultra, necq̄ cōfun-
det populus meus in aeternū.
Et post ha-